

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der afdækker om lovgivningen i tilstrækkelig grad sikrer at børn anbragt uden for hjemmet samt disses forældre bliver behandlet i overensstemmelse med FN's Børnekonvention

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

1. behandling

Tak for et vigtigt beslutningsforslag.

Naalakkersuisut er optaget af, at alle børn skal vokse op i trygge omgivelser. En tryk opvækst er betinget af, at barnets omsorgspersoner påtager sig den rolle, det kræver at bidrage til en tryk opvækst. Omsorgspersoner kan både omfatte forældre, bedsteforældre, venner af familien, personale på døgn- og daginstitution og personale på skole og i fritidsordning.

Derfor har Naalakkersuisut både fokus på børneperspektivet og på de omsorgspersoner, som omgiver børnene. Det er også grunden til, at det prioriteres højt at understøtte forældrene i deres vigtige rolle.

Når et barn anbringes uden for hjemmet, skal det bibeholde relationen til sin familie, – så længe dette er i overensstemmelse med barnets tarv. Samtidig skal forældrene have støtte til, at de kan skabe de rette rammer for barnet, så barnet igen kan flytte hjem.

Det er passende at se nærmere på de lovgivningsmæssige rammer i forhold til FN's konvention om barnets rettigheder. Naalakkersuisut imødekommer gerne dette beslutningsforslag.

Endvidere kan herved orienteres, at Naalakkersuisut i dette forår offentliggør en strategi for døgninstitutionsområdet, som skal gælde for de næste ti år. Forarbejdet har været i gang siden 2020 efter offentliggørelsen af VIVE's Kortlægning af døgninstitutionsområdet i Grønland og mange relevante parter har været involveret i arbejdet med strategien. Helt centralt i denne strategi er, at familien er den vigtigste base for barnet og at forældre og forældre til anbragte børn skal styrkes samt at forældresamarbejdet skal være i centrum.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut dette beslutningsforslag til vedtagelse.